
D.R.S. n. ___________ 
Decreto di accertamento royalty idrocarburi per l’anno di produzione 2020. Concessione “GIAURONE” 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 8 

UFFICIO REGIONALE PER GLI IDROCARBURI E LA GEOTERMIA 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 30; 

VISTO  il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo dei 

permessi di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi 

dell'art. 8 della L.R. 3 luglio 2000, n. 14; 

VISTO  il D.A. n. 88 del 20 ottobre 2004, che ha modificato il D.A. n.91 del 30 ottobre 2003; 

VISTO  il D.A. n. 640 del 04 novembre 2011 di modifica del D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003; 

VISTA  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013 Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008; 

VISTO  il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione n. 567 del 03/12/2020 della Giunta Regionale con la quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO D.P.Reg. n. 6279 del 21/12/2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’ing. Antonio Martini; 

Rosaria Zinna
Testo inserito
10

Rosaria Zinna
Font monospazio
1099 del 08/09/2021



Pagina 2 di 3 

 

VISTO il D.D.G. n. 757 del 28/06/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Giorlando Salvatore, 

l’incarico di Dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia 

– U.R.I.G.”; 

VISTO il D.D.G. n. 921 del 28/07/2021 con il quale è stata conferita all’Ing. Giorlando Salvatore la 

delega alla gestione dei sottoelencati capitoli di entrata della Rubrica 3 Dipartimento 

Regionale dell’Energia: Cap. in Entrata: 2611,2612,7584,4746,4342; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i. 

VISTA  la L.R. 12 maggio 2020, n. 9, “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA  la legge regionale del 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2021-2023” pubblicata sulla GURS n. 17 del 21 aprile 2021; 

VISTO D.A. Energia n. 1143 del 04/10/2019 con il quale è stata accordata alla Eni Mediterranea 

Idrocarburi S.p.A., (quota titolarità pari al 100%), la proroga della concessione mineraria per 

idrocarburi liquidi e gassosi, convenzionalmente denominata ''GIAURONE'' per la durata di 

anni 5 con scadenza prevista 28/09/2024 

CONSIDERATO che per gli effetti della normativa Regionale, art. 30 della L.R. 14/2000 e art. 13 

della L.R. 9/2013, discende il pagamento dell’aliquota di prodotto (royalty), degli 

idrocarburi liquidi e gassosi e dei gas diversi dagli idrocarburi estratti dalla concessione in 

argomento, per gli importi sotto evidenziati: 

 
Concessione: GIAURONE 

Idrocarburo: greggio [t] 

Comune 

Centrale Pozzi 

Produzione soggetta a 

royalty 
97.697,90 GELA GELA 7 pozzi 

Aliquota di prodotto 

dovuta 
 20,06 

 
 

Aliquota royalty 19598,198 

Valore unitario aliquota 

[€/t] 
132,181000 

Royalty € 2.590.509,41 

due terzi Comuni € 1.727.006,27 

 di cui 20% centrale € 345.401,25 € 345.401,25 

 di cui 80% pozzi 
€ 1.381.605,02 

 

€ 1.381.605,02 

 

un terzo Regione € 863.503,14  

 

Totali importi Regione/Comuni 
REGIONE GELA 

€ 863.503,14 € 1.727.006,27 

 

CONSIDERATO che per la concessione “GIAURONE” la Società Eni Mediterranea Idrocarburi 

S.p.A. C.F. 12300000150 con sede legale in Gela – S.S. 117 bis contrada Ponte Olivo, è 

tenuta a versare la somma di € 863.503,14, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 14/2000, sul 

capitolo 7584 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.02.001 del Bilancio della Regione 

Siciliana; 

VISTI i sotto elencati versamenti cumulativi effettuati a favore dei Comuni: 

  - Comune di GELA identificativo versamento n. 211730021118 ERM/2021/000941179 per 

un importo pari a € 5.807.849,34 (Pagamento relativo alle concessioni “GELA-AGIP” per € 

4.080.843,07, “GIAURONE” per € 1.727.006,27); 

 

DECRETA 



Pagina 3 di 3 

 

 

Art. 1)  La Società Eni Mediterranea Idrocarburi S.p.A. C.F. 12300000150 con sede legale in Gela 

– S.S. 117 bis contrada Ponte Olivo, titolare della concessione mineraria per idrocarburi 

liquidi e gassosi, convenzionalmente denominata “GIAURONE”, è tenuta a versare, 

nell’esercizio finanziario 2021, in relazione alla produzione ottenuta nell’anno  2020, la 

somma di € 863.503,14, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 14/2000, sul capitolo 7584 capo XVI 

codice SIOPE E.3.01.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 2)  È accertata in entrata in conto competenza, sul capitolo d’entrata 7584 capo XVI codice 

SIOPE E.3.01.03.02.001, del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2021, la somma 

di € 863.503,14 scaturente dall’obbligazione di cui al precedente art. 1. 

Art. 3)  E’ riscossa e versata, per l’esercizio finanziario 2021 la somma di € 863.503,14 sul 

capitolo d’entrata 7584 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.02.001 giusta quietanza n. 51049 

del 01/07/2021. 

Art. 4)  Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet del Dipartimento dell’Energia e sarà 

trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, per il visto di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni. 

 

Palermo lì ______________ 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 8 
(Ing. Salvatore Giorlando) 

Rosaria Zinna
Font monospazio
08/09/2021


		2021-09-06T13:02:09+0200
	SALVATORE GIORLANDO




